
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 24.09.209г.                                                                                  № 247  

ст-ца Курчанская 

 

О внесении изменений в постановление администрации Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района от 31 октября 2018 года № 257 

«Об утверждении муниципальной программы Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района «Молодежь Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района на 2019 - 2021 годы» 

 

В соответствии с постановлением администрации Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района  от 30 октября 2015 года № 410 «Об 

утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации 

муниципальных программ Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района», постановлением администрации Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района  от 30 октября 2015 года  № 412 «Об утверждении 

Порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района», в связи с 

перераспределением денежных средств,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района   от  31  октября 2018 

года № 257 «Об утверждении  муниципальной программы Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района «Молодежь Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района на 2019-2021 годы»: 

1) приложение «Паспорт муниципальной программы «Молодежь 

Курчанского сельского поселения  Темрюкского района на 2019-2021 годы» (с 

приложениями) изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Общему отделу (Шевченко) официально опубликовать настоящее 

постановление. 

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                            Е.А.Кулинич 

 

 

 

 

 

 

garantf1://36842175.0/


2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района 

от 24.09.2019г.    № 247  

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Молодежь Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района на 2019 - 2021 годы» 

 
1 2 

Наименование 

Программы      

«Молодежь Курчанского сельского поселения Темрюкского района 

на 2019 - 2021 годы» (далее - Программа) 

Заказчик 

Программы 

Администрация Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района 

Координатор 

Программы 

Начальник общего отдела администрации Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района  

Исполнитель 

мероприятий 

Администрация Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района 

Цели и задачи 

Программы 

организация досуга молодежи, вовлечение в клубы 

Задачи Программы создание условий для гражданского становления, физического, 

духовно- нравственного и патриотического воспитания молодежи; 

содействие решению социально-экономических проблем молодежи, 

социализация, социальная адаптация молодежи; содействие 

профессиональному развитию и занятости молодежи, повышение 

деловой активности молодежи; интеллектуальное развитие 

молодежи, развитие художественного и научно-технического 

творчества; правовая защита и социальная поддержка детских и 

молодежных; общественных объединений; координация 

деятельности структур местного самоуправления, направленной на 

комплексное решение молодежных проблем; предупреждение 

молодежной безработицы и смягчение ее социальных последствий; 

снижение уровня подростковой преступности 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

Программы 

- количество молодежи, участвующей в мероприятиях; 

- количество проведенных мероприятий;  

- количество клубов 

- количество молодежи, снятой с учета; 

- количество изготовленной продукции 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

2019 - 2021 годы 

 

Объем и источники 

финансирования 

Объем финансирования Программы из бюджета Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района составляет 70,2 тыс. руб., 

а именно: 

2019 г – 23,4 тыс. руб. 

2020 г – 23,4 тыс. руб. 

2021 г - 23,4 тыс. руб. 

Контроль за Администрация Курчанского сельского поселения Темрюкского 



3 

 
1 2 

выполнением 

муниципальной 

Программы 

района;  

Совет Курчанского сельского поселения Темрюкского района 

 

I.  Характеристика текущего состояния и прогноз развития  

Молодежной политики на территории Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

Эффективная молодежная политика в Курчанском сельском поселении 

Темрюкского района - одно из важнейших направлений перспективного 

развития поселения, роста благосостояния ее граждан и совершенствования 

общественных отношений. 

Реализуется молодежная политика в отношении молодых жителей в 

возрасте от 14 до 30 лет. От позиции молодежи в общественно-политической 

жизни, ее активности будет зависеть темп продвижения Темрюкского района 

по пути демократических преобразований.  

Стратегические цели молодежной политики в Курчанском сельском 

поселении Темрюкского района определяются направленностью на социальное, 

культурное, нравственное и физическое развитие молодежи, ее благополучие, а 

также стремлением к использованию потенциала молодежи в интересах 

государства и общества. 

Большое внимание уделяется:                                              

- развитию лидерских качеств молодого человека; 

- поддержке талантливой молодежи, в том числе и представителей 

молодежной субкультуры, как в творческом, так и в обще социальном плане; 

- воспитание патриота, знающего и уважающего традиции своего 

народа, труженика, любящего свою землю, гражданина, готового защищать 

свое Отечество. 

МАУ «Культура плюс» Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района ставит своей задачей реализовать принцип социальной компенсации, 

обеспечить правовую и социальную защищенность молодых граждан, 

необходимую для восполнения обусловленной возрастом ограниченности их 

социального статуса. Общество должно гарантировать молодым гражданам 

минимум социальных услуг по обучению, воспитанию, духовному и 

физическому развитию, охране здоровья, профессиональной подготовке и 

трудоустройству, объем, виды и качество которых должны обеспечивать 

необходимое развитие личности и подготовку к самостоятельной жизни. 

 

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 

 

Целью настоящей Программы является создание условий для 

гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического 

воспитания молодежи Курчанского сельского поселения Темрюкского района. 

Предусматривается организация и проведение мероприятий, 

направленных: 

- на реализацию проектов по воспитанию гражданственности и 



4 

 

патриотизма, укреплению культурных и национальных традиций у подростков 

и молодежи Курчанского сельского поселения; 

- на взаимодействие с муниципальными и государственными 

органами, ведомствами, учреждениями и организациями в решении вопросов, 

связанных с гражданско-патриотическим воспитанием подростков и молодежи; 

- на методическое и информационное обеспечение. Материально-

техническое и кадровое укрепление, финансовую поддержку общественных 

организаций и объединений, ведущих работу с молодежью; 

- на противодействие негативному влиянию деструктивных 

религиозных организаций на молодежь; 

- повышение электоральной активности молодежи.  

Поддержка интеллектуального, творческого развития молодежи:  

- выявление и развитие индивидуальных способностей личности, 

содействие интеллектуальному развитию молодых граждан, повышение их 

творческого потенциала, политическое образование молодежи; 

- воспитание потребности в освоении ценностей мировой и 

национальной культуры, организация и проведение молодежных конкурсов и 

фестивалей по различным жанрам искусства; 

- организационно-методическая и финансовая поддержка реализации 

программ молодежных и детских объединений; 

- развитие движения КВН, «Что? Где? Когда?» в Курчанском сельском 

поселении Темрюкского района;  

- активизация участия молодежи Курчанского сельского поселения в 

экономического и общественной жизни Тамани. 

Поддержка развития молодежного спорта и туризма: 

- пропаганда ценностей здорового образа жизни, физическое и 

экологическое воспитание подростков и молодежи. 

Поддержка молодежных и детских общественных объединений: 

- поддержка молодежных и детско-юношеских общественных 

организаций и объединений, их проектов и программ на конкурсной основе; 

- объединение молодежных организаций для эффективного обмена 

идеями и опытом; 

-  поддержку и развитие новых (неформальных) направлений в области 

работы с молодежью. 

Формирование и развитие системы социальных служб для молодежи: 

- формирование здорового образа жизни; 

- формирование и развитие социальной правовой защиты молодежи; 

- поддержка организации досуга и летнего отдыха подростков и 

молодежи. 

Профилактика наркомании, безнадзорности и правонарушений в 

молодежной среде: 

- развитие системного подхода к первичной профилактике 

злоупотребления наркотическими веществами среди подростков и молодежи; 

- разработка механизмов социальной системы антинаркотической 

профилактики; 

- формирование негативного отношения подростков и молодежи к 



5 

 

употреблению наркотиков; 

- пропаганда здорового образа жизни; 

- усиление роли общественности в защите прав молодежи; 

- организация системы работы по месту жительства в целях  

осуществления первичной профилактики наркомании, безнадзорности, 

правонарушений в молодежной среде и правовой защиты молодежи. 

Информационное обеспечение Программы Мероприятия подраздела 

направлены: 

- на оказание методической и практической помощи межпоселенческого 

характера специалистам по работе с молодежью; 

- на пропаганду среди молодежи возможностей новых информационных 

технологий и способов получения информации, формирование 

информационной культуры. 

Срок реализации Программы – 2019 - 2021 годы.  

 

III. Перечень мероприятий Программы 

 

Перечень основных мероприятий Программы приводится в приложении 

к программе. 

 

IV. Обоснование ресурсного обеспечения 

 

Реализация целевой программы «Молодежь Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района на 2019 - 2021 годы» осуществляется в размере 

70,2 тыс. руб., в том числе: 

2019 год – 23,4 руб.; 

2020 год – 23,4 руб.; 

2021 год – 23,4 руб. 

Источником финансирования Программы является бюджет Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района. 

 

V. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 

Реализация настоящей Программы позволит: 

- создать условий для активного участия молодёжи в жизни Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района; 

- повысить уровень гражданского и патриотического воспитания; 

- организовывать мероприятия, направленные на самореализацию 

молодёжи. 

 

VI. Перечень целевых показателей Программы 

 
№ 

п\п 

Наименование целевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Общее 

значен

ие 

Значение показателей 

2019 

год 

2020 

год 

2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Муниципальная программа «Молодежь Курчанского сельского поселения 



6 

 
Темрюкского района на 2019 - 2021 годы» 

1.1 Количество проведенных 

мероприятий 

Шт 60 20 20 20 

1.2 Количество клубов Шт  15 5 5 5 

1.3 Количество участников 

мероприятий 

Чел. 613 190 200 223 

 

VII. Механизм реализации Программы 

 

Управление муниципальной Программой осуществляет координатор, 

который: 

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 

исполнителями мероприятий Программы; 

- принимает решение о необходимости внесения в установленном 

порядке изменений в Программу; 

-  осуществляет контроль за ходом выполнения мероприятий и 

достижения результатов Программы; 

- осуществляет подготовку предложений по объемам и условиям 

финансирования мероприятий Программы; 

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной 

Программы и оценке эффективности ее реализации; 

Методика оценки эффективности реализации программы основывается 

на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых 

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года в 

соответствии с Порядком оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Курчанского сельского поселения Темрюкского района, 

утвержденным постановлением администрации Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района. 

 

 

Координатор программы,  

Начальник общего отдела                                                                  А.М. Шевченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Программе 

«Молодежь Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района на 2019 - 2021 годы» 

 

Перечень мероприятий Программы 

 
№ 

п/п 

 

Наименование  

мероприятия 

Объемы 

финансирования 

(тыс. руб.) 

 

Источник  

финансир

ования 

 

Ожидаемый  

результат 

 

Исполнитель  

мероприятий 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Профилактика 

зависимостей, 

экстремизма, 

безнадзорности и 

правонарушений в 

молодежной среде 

10,2 13,2 13,2 Местный 

бюджет 

Приобретение благодарственных 

писем, почетных грамот, дипломы, 

рамок для фото, фотоальбомов и канц. 

товаров и т.д. 

 

Администрация Курчанского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

2. 

 

Поддержка 

молодежных 

движений  

13,2 10,2 10,2 Местный 

бюджет 

Транспортные услуги, канцелярские 

товары  

Администрация Курчанского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

 Итого  23,4 23,4 23,4    

 

Координатор программы,  

Начальник общего отдела                                                                                                                                       А.М. Шевченко 

 


